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Anotace

Cílem této bakalářské práce je poskytnout pedagogickým pracovníkům přehled

diagnostických metod využitelných ve školním prostředí, jejichž prostřednictvím mohou

odhalit případné týrání, zanedbávání nebo zneužívání dítěte. Práce je tedy teoretického

charakteru, určená pro využití v praxi.

Nejprve se zabývám charakteristikou a popsáním projevů syndromu CAN. Upozorňuji

také na současné rozšíření problematiky, o „nové“ formy ubližování dítěti vznikající vlivem

špatného přístupu pedagogů a vzdělávacích institucí k žákům. Dále se zaměřuji na možnost

předcházení syndromu CAN - jeho prevenci, a na popis rizikových skupin a situací z hlediska

syndromu CAN. Závěrečná část je věnována pedagogicko-psychologické diagnostice a

diagnostickým metodám, tedy samotné „podstatě“ mé práce. Obsahuje popis vybraných

vhodných diagnostických technik využitelných pro detekci syndromu CAN ve školním

prostředí.
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Annotation

The main objective of this thesis is to provide pedagogical assistants and educators

with an overview of diagnosis methods applicable in educational facilities. These methods

might help them reveal cases of child abuse, neglect or maltreatment. The thesis is purely

theoretical, designed to be subsequently put into practise.

First, I have addressed the characteristics and manifestations of the CAN Syndrome. I

have also described the current state of the problem and the newly discovered forms of child

abuse, arisen due to inappropriate attitude of pedagogical workers and educational facilities

towards their pupils. I have also dealt with the possibility of how to prevent the CAN

Syndrome, describing high risk groups and situations. The final part deals with pedagogical-

psychological diagnosis and its methods, which is the central issue of my thesis. It addresses

suitable techniques and methods applicable to detection of the CAN syndrome in educational

facilities.
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1. Úvod

Rodina i škola jsou nejdůležitějšími socializačními činiteli v životě každého člověka.

Jejich prostřednictvím získává dítě zkušenosti, které ho provází a ovlivňují v dalších obdobích

života. Proto by měla jak rodina, tak škola zajistit, aby období dětství bylo plné pohody a

harmonie, nikoli bolesti a utrpení.

Týrání, zanedbávání a zneužívání dítěte jsou příčinou negativních vzpomínek na

dětství. Tyto děti, de facto, ani žádné neprožily. „Dětství“ pro ně bylo obdobím hrůzy, strachu

a trýzně. Ideální možností je, aby k ubližování dětem vůbec nedocházelo, nicméně pokud se

tak stane je potřebné jeho včasné odhalení. Detekce syndromu CAN je životně důležitá,

doslovně řečeno, jelikož v mnoha případech jde dítěti skutečně o život. Pravděpodobnost, že

se v „běžném životě“ staneme svědky týraní, zanedbávání či zneužívání není tak vysoká.

Zvyšuje se u jedinců, jejichž cílovou pracovní skupinou jsou děti a mládež. Jsou jimi tedy

učitelé, vychovatelé, pedagogové volného času, pediatři aj. Z tohoto důvodu jsem téma své

bakalářské práce zaměřila na možnost detekce syndromu CAN ve školním prostředí.

V odhalování týrání, zanedbávání a zneužívání dítěte mohou pedagogům pomoci určité

diagnostické metody. Cílem mé práce je tyto metody vybrat, podrobněji popsat a pokusit se o

jejich aplikaci do prostředí školy.

První kapitolu své práce jsem věnovala charakteristice jednotlivých kategorií

syndromu CAN, tedy týrání, zanedbávání a zneužívání. Každá kategorie dále obsahuje popis

možných projevů chování dítěte. Kapitola také pojednává o současném rozšíření syndromu

CAN o „nové“ formy ubližování dítěti. Jsou jimi „prohřešky“ školy vůči žákům, tj.

poškozování psychického stavu dítěte učitelem.

Další část práce se týká prevence syndromu CAN. Jak jsem již výše uvedla, ideální

situace nastává, pokud k týrání, zanedbávání a zneužívání nikdy nedojde. Prostředkem

k dosažení tohoto cíle je primární prevence. Zabývat se budu také sekundární prevencí,

ohroženými skupinami z hlediska syndromu CAN a rizikovými situacemi.

Poslední kapitola pojednává o pedagogicko-psychologické diagnostice. V první části

kapitoly jsem se věnovala obecně diagnostické činnosti a jejím metodám. Druhou část jsem

zaměřila na výběr diagnostických metod, vhodných pro detekci syndromu CAN ve školním

prostředí. Vybranými metodami se zabývám podrobněji.
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Informace sdělené v mé bakalářské práci jsem se snažila čerpat z dostupné odborné

literatury zabývající se problematikou syndromu CAN a pedagogicko-psychologickou

diagnostikou. Všechny využité informační zdroje jsem uvedla v závěru práce, v seznamu

použité literatury.
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2. Syndrom CAN

Jak jsem již výše uvedla, osoby pracující s dětmi se stávají svědky týrání, zanedbávání

a zneužívání dětí daleko častěji, než jiní lidé. Aby byl pedagog schopen detekce syndromu

CAN, musí znát nejen způsoby jeho odhalování, ale i co se pod pojmem syndrom CAN

„ukrývá“, co je tedy cílem našeho zkoumání, co se snažíme např. diagnostickými metodami

odhalit.

Pokud jako své zaměstnání zvolíme výchovu a vzdělávání děti, musíme počítat s tím,

že se během své „pedagogické éry“ můžeme setkat s dětmi týranými, zanedbávanými nebo

zneužívanými. Pedagogičtí pracovníci by měli mít určité teoretické znalosti o této

problematice. Nikdy by nemělo nastat, že teprve při setkání s týraným, zanedbávaným nebo

zneužívaným dítětem, začne učitel informace o syndromu CAN vyhledávat. Získat potřebné

znalosti je možné prostřednictvím vzdělávacích kurzů nabízených jak státními, tak

nevládními organizacemi, př. DKC (Dětské krizové centrum), pedagogicko-psychologické

poradny, neziskové organizace aj. Dále je dobré využít dostupných odborných publikací

zabývajících se problematikou syndromu CAN.

Pedagogičtí pracovníci by měli určitě vědět:

- které kategorie spadají do problematiky syndromu CAN a jaké jsou jejich formy

projevu;

- jaké jsou příčiny, projevy a důsledky týrání, zanedbávání a zneužívání;

- které skupiny osob jsou více než jiní lidé syndromem CAN ohroženi, tzn. stávají

se častěji osobou týrající, zneužívající či zanedbávající (ze strany dospělého) nebo

obětí takového chování (ze strany dítěte).

Dále by měli pedagogové mít základní znalosti z oblasti:

- vývojové psychologie – psychický i fyzický vývoj dítěte, průběh vývojových

změn, rozvoj jednotlivých psychologických systémů, aj.;

- psychopatologie – otázky normality a abnormality lidské psychiky;

- sociální psychologie – aktuální chování, cítění a jednání žáků, vztahy a projevy

chování s ostatními lidmi;
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- psychologie osobnosti – souhrn duševních a tělesných vlastností, vrozených i

získaných, odlišnosti mezi jedinci aj.

Úkolem mé bakalářské práce je podat možné způsoby detekce syndromu CAN, tj.

prostřednictvím vybraných diagnostických metod. Nejprve se ovšem také zabývám

syndromem CAN v rovině teoretické, tedy jeho kategoriemi, projevy, důsledky, ohroženými

skupinami atd.

Syndrom zneužívaného a týraného dítěte je dnes v odborných publikacích definován

na základě doporučení zdravotní komise Rady Evropy z roku 1992 a uvádí se pod zkratkou

CAN (Child Abuse and Neglect). 1

Definice syndromu CAN zahrnuje jakékoli vědomé či nevědomé aktivity, kterých se

vůči dítěti dopouští rodič, vychovatel, sourozenec nebo jiná osoba a následkem kterých

dochází k poškození jeho tělesného, duševního i společenského stavu a vývoje, popřípadě

mohou způsobit i jeho smrt, a které jsou v dané společnosti chápany jako nepřijatelné.

„Původní představa fyzického týrání dítěte se tedy rozšířila na pohlavní zneužívání i na

zanedbávání dítěte. Společným jmenovatelem těchto tří společenských jevů je, že se dítěti

ubližuje, že dítě fyzicky či psychicky trpí a že je ohrožován jeho další vývoj. Také prevence

v nejširším obecném pojetí se týká všech tří uvedených jevů. Čím více se však jejich pojetí

zužuje, tím více vystupují do popředí odlišnosti a specifické charakteristiky každého z nich.

Tak například se v definici J. Dunovského mluví o aktivitě vůči dítěti, což znamená útok,

násilí, nejrůznější manipulace, uvádění dítěte do nezvyklých situací aj., i naopak o neaktivitě,


[…]


pravda, anebo si jevy pouze špatně vysvětlujeme. Nechceme tedy, aby naším ohlášením došlo

k omylu a rodina byla obviněna z nespáchaného činu. Přesto, že nechceme být právě my, tím

kdo musí takto v podobných situacích jednat a řešit jmenovaná „morální dilemata“, včasná

detekce syndromu CAN je nezbytná.

Pro správné odhadnutí a interpretaci situací mohou pedagogům pomoci diagnostické

metody popsané v této práci. Bakalářská práce je koncipována jako o teorii opřený pro praxi

určený metodický materiál. Je doporučením, jakými vhodnými způsoby ověřit, že podezřelé

dítě je skutečně týráno, zanedbáváno nebo zneužíváno.

Důvodem výběru tohoto tématu pro psaní mé bakalářské práce, bylo pro mne setkání

s dětmi spadajícími do problematiky syndromu CAN. V akademickém roce 2008/2009 jsem

se stala dobrovolníkem „Domu tří přání o. s.“ a klienty zařízení se často stávaly i děti týrané,

zanedbávané nebo zneužívané. Setkání s těmito dětmi mě vedlo k zamyšlení nad otázkami

„Jak je možné, aby se něco „takového“ dělo, v rodině, kterou z vlastní zkušenosti znám jako

„oázu“ klidu a pohody?“, „Co rodiče může vést k takovému způsobu chování k vlastním

dětem?“ atp. Ráda bych svou bakalářskou prací přispěla k rychlejšímu a plošnějšímu

odhalování týraných, zanedbávaných a zneužívaných dětí.

Řekla bych, že syndromu CAN je v současné době stále aktuálnějším a

diskutovanějším tématem. Může to vést k dojmu, že se děti dnes stávají jeho obětí podstatně

častěji než dříve. Zdání ovšem může klamat. V dřívější době také docházelo k týrání,

zanedbávání a zneužívání dětí, ale nebylo to takto specificky pojmenováno a kategorizováno.

Bylo to bráno jako „styl výchovy rodiny“. Nikdo také dříve „nestrkal nos“ do výchovy
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„cizích“ dětí a nikdo nebyl zákonem nucen hlásit nevhodné zacházení s dítětem. Způsob

výchovy dětí byl primárně brán jako „věc“ rodiny.

Přesto, že dnes dochází k detekci syndromu CAN v daleko větší míře, nejsou odhaleny

všechny případy. Proto je nezbytné, aby spíše než na „léčbu“ byly vynaloženy prostředky na

prevenci syndromu CAN. Jelikož pouze prevencí je možné předejít a zabránit tomu, aby další

děti nikdy neprožili bolest, strach a utrpení z týrání, zanedbávání a zneužívání.
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Příloha č. 1. - Přehled neefektivních způsobů komunikace

1. Ty zase (vždycky, nikdy, pořád…! Kdybys aspoň…! (výčitky, obviňování)

2. Měl/a by sis uvědomit, že… (poučování, vysvětlování, moralizování)

3. Tohle jsi udělal/a špatně! (kritika, zaměření na chyby)

4. Já (někdo) kvůli tobě… (lamentace, citové vydírání)

5. Nedělej to nebo se ti stane…! (zákazy, varování)

6. Z tebe jednou vyroste…(negativní scénáře, proroctví)

7. On je takový… (nálepkování)

8. Udělej… (pokyny)

9. Okamžitě běž a udělej…! (příkazy)

10. Přestaň…, nebo…! Běda, jestli…! (vyhrožování)

11. Křik

12. Podívej se na…, vezmi si příklad z… (srovnávání, dávání za vzor)

Já pro tebe…, a ty…! (poukazování na vlastní zásluhy)

13. Ty snad chceš…? Copak ty nechceš…? (řečnické otázky)

14. Ty jsi ale… (urážky, ponižování)

15. To je náš génius! To ses teda vyznamenal! (ironie, shazování)

Příloha č. 2. - Přehled příjemných a nepříjemných způsobů komunikace

Příloha č. 3. - Výčet výroků učitelů adresovaných žákům

1. Okamžitě mi dej žákovskou, dám ti poznámku.

2. Jak to, že sedíte spolu? Odsedni si!

3. Kdo to má dobře? Jen jedna z celé třídy? Jak to? Vždyť jste to včera opakovali.

4. Ticho, nebo si vyberu žákovský.

5. Kdo je hotov s testem, otevře si knihu a opíše tabulku.

6. Nespěte.

7. Byla tam malá chybička, ale to nevadí.

8. Kdo bude otravovat, dostane známku.

9. Tak vytáhněte ty domácí úkoly. No jistě, Marku, u tebe mě to nepřekvapuje. Já jsem

správně předpokládala, že ho nebudete mít, takže si napíšete písemku.

10. Nepotřebujete sdělovat, jaké jsou vaše kvality, já je znám, takže je nemusíte vysílat

dál.

11. Dost! Vytáhněte si domácí úkoly.

12. Rychle, honem, nespěte. Jste jak na penzi, pánové.

13. Teď zvednete hlavičky, nikdo nepíše!

14. Jdi se projít, jdi na záchod.

15. Tady je to dnes jako v Bohnicích.

16. To je ostuda, Ondra to neumí.

17. Kdo to tam žvaní?

18. Budu-li muset někoho napomínat, přijde si se mnou popovídat.

19. Ty jsi to celý opsal z učebnice, jo? To jsem zvědavá, jak to budeš umět.

20. Ještě jednou vás napomenu a strávíme zde příjemné odpoledne.

21. Ty vidíš Slovník cizích slov poprvé, viď?

22. Měl jsi dvojku z chování? Chceš trojku?

23. Už jsme jednou řekla, že tohle je blbost.

24. Zase jsi to ty. Ty vždycky narušíš práci celé třídy!

Výroky učitelů vycházejí ze zápisků studentů pedagogických fakult z náslechového semestru
v základních školách v roce 2001.
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