# Posudek oponenta bakalářské práce

## katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studenta/-tky: **Markéta K U L K O V Á**

Název práce: **Možnosti pedagogicko-psychologické diagnostiky syndromu CAN ve školním prostředí**

Vedoucí práce: PhDr. Hana Krykorková, CSc.

Oponent práce: Mgr. Lenka Počtová

### Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 48

Počet stránek příloh: 4

Počet titulů v seznamu literatury: 17 publikací, 2 internetové odkazy

1 2 3 4
--- --- --- ---

### Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

x
-- --- -- --

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

x
--- -- -- --

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

x
--- -- -- --

### Metody práce

Vhodnost použitých metod

x
--- -- -- --

Využití výzkumných empirických metod

- - - -
--- --- --- ---

Využití praktických zkušeností

- - - -
--- --- --- ---

### Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost, iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

x
--- -- -- --

Naplnění cílů práce

x
--- -- -- --

Vyváženost teoretické a praktické části

- - - -
--- --- --- ---

Návaznost kapitol a subkapitol

x
--- -- -- --

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost výsledků v praxi

x
-- --- -- --

## Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Předložená bakalářská práce se zabývá stále aktuálním tématem syndromu CAN, zanedbávaného, týraného a zneužívaného dítěte. První kapitola charakterizuje zmíněný syndrom a jeho projevy, a kromě role pedagoga při jeho odhalování zmiňuje také možnost negativního způsobení na dítě ze strany pedagoga nebo školy. Druhá kapitola se stručně zabývá možnostmi předcházení vzniku CAN syndromu a zabránění dalšího prohlubování negativních dopadů na dítě. V třetí, poslední kapitole autorka již podrobněji rozebírá vybrané metody pedagogicko-psychologické diagnostiky, které považuje za vhodné pro detekci syndromu CAN a zároveň využitelné pro pedagogické pracovníky přímo v prostředí školy. V závěru autorka zdůrazňuje nutnost včasného odhalování a prevence syndromu CAN spolu s vynaložením prostředků na prevenci spíše než na „léčbu“.

Práce má jasnou strukturu a logické členění kapitol. Autorka používá pěkný jazykový a slohový styl, používá správně citace z odborné literatury. V práci se vyskytují drobné gramatické chyby, zejména v interpunkčních znaménkách a tvarech koncovek slov.

Celkově je práce na velmi dobré odborné i stylistické úrovni.

## Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Ve výčtu vhodných diagnostických metod pro detekci CAN syndromu zmiňujete krátce také dotazník. Objasněte, jak může učitel využít metody dotazníku při podezření na syndrom CAN u dítěte?
2. Jakých chyb by se učitel měl vyvarovat při vedení rozhovoru s žákem nebo studentem, kde má podezření na CAN syndrom?
3. Na jaké odborníky nebo instituce se učitel může obrátit se žádostí o spolupráci v případě podezření na syndrom CAN u dítěte?

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: výborně

Datum, podpis: 19.8.2010, Lenka Počtová